
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
 

 

COMUNE DI COLLERETTO GIACOSA 
Città Metropolitana di Torino – Regione Piemonte 

 

 
 

 
Copia 

 
 
 
 
 
 

 
UFFICIO 

 
FINANZIARIO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 289 DEL 02/12/2025 
 

 
 
 
 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO CARBURANTE PER MACCHINARI 
UTILIZZATI PER INTERVENTO DI PULIZIA RIO VALASSA CON AUSILIO DELLA 
PROTEZIONE CIVILE: AFFIDAMENTO ED ASSUNZIONE IMOEGNO DI SPESA. 
CIG. B95E286D31. 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
PREMESSO che:  
- con deliberazione n. 33 del 25/09/2024 il Consiglio Comunale ha approvato il testo del Documento Unico 
di Programmazione 2025/2027, così come aggiornato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 in 
data 18/12/2024;  
- con deliberazione n. 44 del 18/12/2024 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio triennale 
2025/2027;  
- con deliberazione di G.C. n. 1 del 07/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il 
triennio 2025/2027; 
 
ATTESO che occorre procedere all’acquisto di carburante per i macchinari da utilizzare nel corso 
dell’intervento di pulizia del Rio Valassa, che sarà eseguito dalla protezione civile A.I.B. di Pavone 
Canavese e dai volontari; 
 
SENTITA la società Petroltermica Comac Olcea S.p.a di Colleretto Giacosa - con sede in Bairo – Via 
Castellamonte 7 P.IVA e C.F. 0530670017 che si è dimostrata disponibile ad effettuare la fornitura del 
carburante; 
 
ATTESO che l’intervento è previsto per i giorni 6 e 7 dicembre 2025 pertanto occorre procedere con 
l’affidamento e l’assunzione degli impegni di spesa;  
 
VISTI i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i responsabili di servizio nell’ambito di 
questo Ente con i poteri di assumere atti di gestione; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il D.L. 118/2011; 
 
 
ATTESO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, 
nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede: 
 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge 
n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, 
della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 
nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione 
di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed 
extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 
dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
 
DATO ATTO che la fornitura da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 
 
VISTO che: 
- l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e che, 
pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 
- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili dalla necessità di eseguire gli interventi 
sopradescritti al fine di migliorare la fruibilità dei servizi comunali;  
 
CONSIDERATO che: 
- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica 
valutazione estimativa operata a cura del RUP/Responsabile del Servizio da indagini di mercato informali; 
- ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 l’appaltatore non potrà affidare a terzi e dovrà 
eseguire a propria cura le prestazioni; 
 

RITENUTO possibile affidare il servizio sopra specificato all’operatore economico società Petroltermica 
Comac Olcea S.p.a di Colleretto Giacosa  con sede in Bairo – Via Castellamonte 7  P. IVA e C.F. 
0530670017 in quanto trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata 
e/o documentata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il 
quale si è dimostrato disponibile ad eseguire il servizio alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 
INAIL_51626659 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC prot. INAIL_51626659 con scadenza 13/03/2026; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B95E286D31; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
 
DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio"; 
 
VISTO l’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 recante norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
come modificato dall’articolo 6 e dall’articolo 7 del D.L. 12.11.2010 N. 187 convertito in legge n. 217 del 
17.12.2010; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal sottoscritto ai 
sensi dell’art. 147 bis comma 1 e art. 151 comma 4 del D.lgs. 267/2000; 
 
       

DETERMINA 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto: 

1. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 
economico società Petroltermica Comac Olcea S.p.a di Colleretto Giacosa con sede in Bairo – Via 
Castellamonte 7 - P. IVA e C.F. 0530670017, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023, la fornitura del carburante per i macchinari necessari 
all’intervento di pulizia suddetto per l’importo di € 671,00 IVA compresa; 

2. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

 fine da perseguire: messa in sicurezza del Rio Valassa; 

 oggetto del contratto: acquisto carburante per i macchinari necessari per eseguire l’intervento di 
messa in sicurezza; 

 forma del contratto: mediante lettera commerciale ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs 
36/2023 

 clausole essenziali: pagamento 30 gg data ricezione fattura; 

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del Bilancio di 
Previsione 2023-2025 sul cap.1056/1- codifica 10201103 la somma di € 550,00 + IVA 22% di € 
121,00 per un totale di € 671,00 (CIG B95E286D31); 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

 
5. di dare atto che:  

 il provvedimento non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo 
grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione 
abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave 
inimicizia o rapporti di credito o debito;  

 di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dai 
beneficiari del presente atto (art. 14, commi 2 e 3, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62);  

 che il presente affidamento e’ sottoposto alla normativa e all’osservanza delle disposizioni previste 
dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 e dal 
Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Colleretto Giacosa; 
 

6. di dare atto che il presente provvedimento:  
 

 è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.  
 non presenta situazioni di conflitto di interessi  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – 
del D.Lgs. 267/2000 (TUEL); 
 

7. di disporre che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell’avvenuta adozione 
del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto D.lgs. 14 marzo 2013, 
n. 33 ”Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nonché dalla L. 
6/11/2012, 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 
50/2016, sul sito web istituzionale del Comune di Colleretto Giacosa sotto sezione Amministrazione 
trasparente; 
 

8. di dare atto altresì, che la presente determinazione: 
 viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 

trasparenza dell’azione amministrativa; 
 che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario. 

 
 
Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di 
regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to PIANA Mara 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Colleretto Giacosa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del 
DLgs 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 267/2000. 
 
Anno Imp / Sub Interv. Cap. Art. Importo € 
2025 311 01021 1056 1 671,00 

 
 
Colleretto Giacosa, 02/12/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to PIANA Mara 

 
 

 
CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente determinazione viene affissa in copia all’albo pretorio on line del sito web del 
Comune il 04/12/2025 e rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 
 
 
Colleretto Giacosa li 04/12/2025 
 
  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

 
 F.to Beni Silvia 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
Li 04/12/2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  PIANA Mara 
 


